

連結貸借対照表

(2023年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	6,700,363	流動負債	4,494,284
現金及び預金	1,843,998	支払手形及び買掛金	2,527,048
受取手形及び売掛金	2,274,353	電子記録債務	468,117
電子記録債権	923,044	短期借入金	1,190,806
棚卸資産	1,435,564	リース債務	29,789
その他	223,402	未払法人税等	33,064
固定資産	1,993,359	賞与引当金	34,738
有形固定資産	1,753,877	その他	210,718
建物及び構築物	245,269	固定負債	2,586,999
機械装置及び運搬具	591,379	長期借入金	2,335,992
土地	768,976	リース債務	46,476
リース資産	37,034	繰延税金負債	35,235
建設仮勘定	10,524	退職給付に係る負債	162,053
その他	100,692	その他	7,241
無形固定資産	46,637	負債合計	7,081,283
リース資産	27,761	(純資産の部)	
その他	18,875	株主資本	1,315,071
投資その他の資産	192,845	資本金	1,029,998
投資有価証券	36,698	資本剰余金	865,879
その他	156,146	利益剰余金	△557,464
資産合計	8,693,723	自己株式	△23,342
		その他の包括利益累計額	296,296
		その他有価証券評価差額金	3,224
		繰延ヘッジ損益	33
		為替換算調整勘定	340,250
		退職給付に係る調整累計額	△47,212
		非支配株主持分	1,071
		純資産合計	1,612,439
		負債・純資産合計	8,693,723

連結損益計算書

(自 2022年4月1日)
(至 2023年3月31日)

(単位：千円)

科 目	金 額	額
売上高		15,540,690
売上原価		13,883,338
売上総利益		1,657,352
販売費及び一般管理費		1,442,881
営業利益		214,470
受取利息及び配当金	3,695	
受取手数料	5,467	
受取成金の収入	45,875	
その他	7,039	62,077
営業外費用		
支払利息	60,194	
有形売却損	703	
債権売却損	712	
為替差損	111,104	
営業外支払手数料	5,558	
その他	3,914	182,187
経常利益		94,361
特別利益		
固定資産売却益	2,734	2,734
特別損失		
固定資産処分損失	2,318	
減損	2,654	
事業構造改善費用	12,042	
操業休止関連費用	14,910	31,926
税金等調整前当期純利益		65,168
法人税、住民税及び事業税	29,093	
法人税等調整額	5,181	34,274
当期純利益		30,894
非支配株主に帰属する当期純利益		230
親会社株主に帰属する当期純利益		30,663

連結株主資本等変動計算書

(自 2022年4月1日)
(至 2023年3月31日)

(単位：千円)

項 目	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
2022年4月1日残高	927,623	763,504	△588,128	△23,244	1,079,755
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	102,375	102,375			204,750
親会社株主に帰属する当期純利益			30,663		30,663
自己株式の取得				△98	△98
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	102,375	102,375	30,663	△98	235,315
2023年3月31日残高	1,029,998	865,879	△557,464	△23,342	1,315,071

項 目	そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額					非支配株主分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損 益	為 替 換 算 調 整 勘 定	退職給付に係る 調 整 累 計 額	その他の包括 利益累計額合計		
2022年4月1日残高	1,431	-	182,398	△36,731	147,098	894	1,227,748
連結会計年度中の変動額							
新株の発行							204,750
親会社株主に帰属する当期純利益							30,663
自己株式の取得							△98
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	1,793	33	157,852	△10,480	149,198	177	149,375
連結会計年度中の変動額合計	1,793	33	157,852	△10,480	149,198	177	384,691
2023年3月31日残高	3,224	33	340,250	△47,212	296,296	1,071	1,612,439

連結注記表

I 連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等

1. 連結の範囲に関する事項

(1) 連結子会社の数及び主要な連結子会社の名称

連結子会社の数 6社

連結子会社の名称

ヤマト・テクノセンター(株)、埼玉ヤマト(株)、香港大和工貿有限公司、大和高精密工業（深圳）有限公司、亜禰特貿易（上海）有限公司、BIG PHILIPPINES CORPORATION

(2) 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社のうち、香港大和工貿有限公司、大和高精密工業（深圳）有限公司、亜禰特貿易（上海）有限公司、BIG PHILIPPINES CORPORATIONの決算日は12月31日であります。

連結計算書類の作成にあたっては、同決算日現在の計算書類を使用しております。ただし、2023年1月1日から連結決算日2023年3月31日までの期間に発生した重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

2. 持分法の適用に関する事項

持分法を適用しない関連会社のうち主要な会社等の名称

BIG PROPERTIES HOLDINGS, INC

(持分法を適用しない理由)

持分法を適用していない関連会社は、それぞれ当期純損益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）等からみて、持分法の対象から除いても連結計算書類に及ぼす影響が軽微であり、かつ、全体としても重要性がないため、持分法の適用範囲から除外しております。

3. 会計方針に関する事項

(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの ……時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

市場価格のない株式等 ……移動平均法による原価法

② デリバティブ取引 ……時価法

③ 棚卸資産 ……当社は月別移動平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）によっております。

連結子会社は主として先入先出法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）によっております。

(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

① リース資産以外の固定資産

(イ) 有形固定資産……………当社及び国内連結子会社は、定率法によっております。ただし、1998年4月1日以降取得した建物（建物附属設備は除く）並びに2016年4月1日以降取得の建物附属設備及び構築物については、定額法によっております。

海外連結子会社は、定額法によっております。

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物及び構築物	10年～46年
機械装置及び運搬具	4年～8年
その他（什器備品）	2年～20年

(ロ) 無形固定資産……………定額法によっております。ただし、ソフトウェア（自社利用分）については、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。

② リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法を採用しております。

なお、リース取引会計基準の改正適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、引き続き通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を採用しております。

(3) 重要な引当金の計上基準

① 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率法によっております。貸倒懸念債権及び破産更生債権等については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金

従業員への賞与の支給に備えるため、支給見込額に基づき計上しております。

(4) 退職給付に係る会計処理の方法

① 退職給付見込額の計上方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

② 数理計算上の差異の費用処理方法

数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定年数（5年）による定額法により翌連結会計年度から費用処理することとしております。

③ 未認識数理計算上の差異の処理

未認識数理計算上の差異の処理については、純資産の部におけるその他の包括利益累計額の、退職給付に係る調整累計額に計上しております。

(5) 収益及び費用の計上基準

当社グループは各種合成樹脂成型品及び物流機器の各製品の製造、販売を行っております。これらの製品の販売については、製品が顧客に検収された時点において顧客が当該製品に対する支配を獲得し、履行義務が充足されると判断していることから、通常は製品が顧客に検収された時点で収益を認識しております。国内の販売においては、出荷時から顧客による検収時までの期間が通常の間である場合には、出荷時に収益を認識しております。

また、収益は顧客との契約において約束された対価から返品、値引き等を控除した金額で測定しております。

(6) その他連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項

① 外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。なお、在外子会社の資産及び負債、収益及び費用は在外子会社の決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は純資産の部における為替換算調整勘定に含めて計上しております。

② ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ等のヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ処理によっております。また、為替予約が付されている外貨建金銭債権債務等については、振当処理を行っております。金利スワップについては特例処理の要件を満たしている場合は特例処理を採用しております。

ヘッジ手段とヘッジ対象

- ・ヘッジ手段……………為替予約、金利スワップ
- ・ヘッジ対象……………外貨建債権債務及び外貨建予定取引、借入金

ヘッジ方針

外貨建取引金額の範囲内で為替変動リスク及び金利変動リスクをヘッジしております。

ヘッジの有効性評価の方法

ヘッジ手段の変動額の累計額とヘッジ対象の変動額の累計額を比較して有効性を判定しております。

II 会計方針の変更に関する注記

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。）を当連結会計年度の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。これによる連結計算書類に与える影響はありません。

III 会計上の見積りに関する注記

1. 固定資産の減損損失

(1) 当連結会計年度の連結計算書類に計上した金額

固定資産 2,654千円

(2) 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

当社グループは、原則として、事業用資産については、継続的に損益を把握している事業ユニットを区分の基礎としてグルーピングを行っており、遊休資産については、個別にグルーピングを行っておりません。

減損の兆候判定については、個別にグルーピングをした資産又は資産グループの営業損益が継続してマイナスとなった場合及び、継続してマイナスとなる見込みとなる場合や固定資産の時価が著しく下落した場合等に減損の兆候があるものとしております。

固定資産のうち減損の兆候がある資産又は資産グループについて、当該資産又は資産グループから得られる割引前将来キャッシュ・フローの総額が帳簿価額を下回る場合には、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として計上しております。その際の回収可能価額は正味売却価額又は使用価値により算定しております。

減損の兆候、認識の判定及び測定に当たっては慎重に検討しておりますが、事業計画や市場環境の変化により、その見積額の前提とした条件や仮定に変更が生じた場合、追加の減損処理が必要となる可能性があります。

IV 連結貸借対照表に関する注記

1. 担保に供している資産及び担保に係る債務

(1) 担保に供している資産

建物	106,830千円
土地	768,976千円
合計	875,806千円

(2) 担保に係る債務	
短期借入金	66,520千円
長期借入金	524,320千円
合計	590,840千円
2. 受取手形割引高	34,275千円
3. 有形固定資産の減価償却累計額	5,604,184千円

なお、減価償却累計額には減損損失累計額を含んでいます。

V 連結株主資本等変動計算書に関する注記

当連結会計年度末における発行済株式の種類及び総数

普通株式	1,332,179株
------	------------

VI 金融商品に関する注記

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当社グループは、主に合成樹脂の製造販売事業を行うための設備投資計画に照らして、必要な資金（主に銀行借入）を調達しております。また、短期的な運転資金を銀行借入により調達しております。デリバティブは、後述するリスクを回避するために利用しており、投機的な取引は行わない方針であります。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制

営業債権である受取手形及び売掛金、電子記録債権は、顧客の信用リスクに晒されておりますが、当社グループでは、経理規程に従いリスクを管理しております。

投資有価証券は、主に取引先企業との業務に関連する株式であり、市場価格の変動リスクに晒されておりますが、定期的な時価や取引先企業の財務状況等を把握することにより、リスクを管理しております。

営業債務である支払手形及び買掛金は、全て1年以内の支払期日であります。また、その一部には、製品等の輸入に伴う外貨建てのものがあり、為替の変動リスクに晒されておりますが、先物為替予約を利用してヘッジしております。

借入金は、運転資金及び設備投資資金の調達を目的としており、このうち一部は、変動金利であるため金利の変動リスクに晒されておりますが、デリバティブ取引（金利スワップ取引）を利用してヘッジしております。

デリバティブ取引は、外貨建ての営業債務に係る為替の変動リスクに対するヘッジ取引を目的とした先物為替予約取引及び支払金利の変動リスクに対するヘッジ取引を目的とした金利スワップ取引であります。

デリバティブ取引については、デリバティブ取引管理規程に基づき、管理を行っております。

営業債務や借入金は流動性リスクを伴っておりますが、当社グループでは、資金繰計画の作成・更新を実施してリスクを管理しております。

(3) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には一定の前提条件等により合理的に算定された価額が含まれているため、異なる前提条件等によった場合、当該価額が変動することがあります。

2. 金融商品の時価等に関する事項

2023年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、市場価格のない株式等（連結貸借対照表計上額2,653千円）は、「その他有価証券」には含めておりません。

(単位：千円)

	連結貸借対照表計上額	時 価	差 額
(1) 現金及び預金	1,843,998	1,843,998	－
(2) 受取手形及び売掛金	2,274,353	2,274,353	－
(3) 電子記録債権	923,044	923,044	－
(4) 投資有価証券 その他有価証券	34,045	34,045	－
資産計	5,075,442	5,075,442	－
(1) 支払手形及び買掛金	2,527,048	2,527,048	－
(2) 電子記録債務	468,117	468,117	－
(3) 短期借入金	1,190,806	1,190,806	－
(4) 長期借入金	2,335,992	2,339,742	3,750
負債計	6,521,964	6,525,715	3,750
デリバティブ取引			
①ヘッジ会計が適用されていないもの	－	－	－
②ヘッジ会計が適用されているもの(*)	33	1,232	1,198
デリバティブ取引計	33	1,232	1,198

(*) デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しております。

(注1) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

資 産

(1) 現金及び預金

預金はすべて短期であるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(2) 受取手形及び売掛金ならびに、(3) 電子記録債権

これらはすべて短期で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(4) 投資有価証券

投資有価証券の時価については、取引所の価格によっております。

負 債

(1) 支払手形及び買掛金、(2) 電子記録債務ならびに、(3) 短期借入金

これらはすべて短期で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(4) 長期借入金

長期借入金のうち、変動金利によるものの時価は帳簿価額と近似していると考えられるため、当該帳簿価額によっております。また、固定金利によるものの時価は元利金の合計額を新規に同様の借入を行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しております。

デリバティブ取引

(1) ヘッジ会計が適用されていないもの

該当するものではありません。

(2) ヘッジ会計が適用されているもの

(単位：千円)

ヘッジ会計の方法	デリバティブ取引の種類等	主なヘッジ対象	契 約 額 等		時 価
				うち1年超	
原則的処理方法	為替予約取引 買建 米ドル	外貨建仕入の 予定取引	111,588	—	48
為替予約等の 振当処理	為替予約取引 買建 米ドル	買掛金	121,072	—	1,183
金利スワップ の特例処理	金利スワップ取引 支払固定・受取変動	長期借入金	—	—	—
合 計			232,660	—	

(注1) 時価の算定方法 取引先金融機関から提示された価格等に基づき算定しております。

(注2) 金銭債権の連結決算日後の償還予定額

(単位：千円)

	1年以内	1年超 5年以内	5年超 10年以内	10年超
受取手形及び売掛金	2,274,353	—	—	—

(注3) 借入金の連結決算日後の返済予定額

(単位：千円)

	1年以内	1年超 5年以内	5年超 10年以内	10年超
短期借入金	731,233	—	—	—
長期借入金	459,572	1,603,154	726,022	6,816

Ⅶ 収益認識に関する注記

1. 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計
	合成樹脂成形 関連事業	物流機器 関連事業	
日本	3,716,159	2,186,630	5,902,789
中国	8,044,536	10,595	8,055,131
フィリピン	1,522,803	—	1,522,803
その他	59,966	—	59,966
顧客との契約から生じる収益	13,343,465	2,197,225	15,540,690
その他の収益	—	—	—
外部顧客への売上高	13,343,465	2,197,225	15,540,690

2. 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

当社グループは各種合成樹脂成型品及び物流機器の製造、販売を主な事業とし、これらの製品の販売については製品の検収時点において顧客が当該製品に対する支配を獲得し、履行義務が充足されると判断していることから、製品の検収時点で収益を認識しております。また、収益は顧客との契約において約束された対価から返品、値引き等を控除した金額で測定しております。

取引の対価は履行義務を充足してから1年以内に受領しており、重要な金融要素は含まれておりません。

Ⅷ 1株当たり情報に関する注記

1株当たり純資産額 1,222円09銭

1株当たり当期純利益 27円31銭

Ⅸ 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

貸借対照表

(2023年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	3,287,979	流動負債	2,443,199
現金及び預金	525,079	支払手形	302,222
受取手形	52,502	買掛金	420,208
売掛金	1,104,327	電子記録債権	468,117
電子記録債権	912,946	短期借入金	1,074,661
商製品	11,108	未払金	41,337
製作品	305,068	未払費用	50,546
仕掛品	22,978	リース債務	25,113
原材料	26,043	未払法人税等	18,319
前払費用	9,266	未払消費税等	5,932
短期貸付金	7,200	賞与引当金	28,095
未収入金	215,890	設備支払手形	1,507
その他の	95,566	その他	7,138
固定資産	2,841,585	固定負債	2,095,802
有形固定資産	1,067,559	長期借入金	1,991,255
建物	108,418	退職給付引当金	55,019
構築物	7,148	リース債務	43,628
機械及び装置	140,817	その他	5,899
車両運搬具	676	負債合計	4,539,002
工具、器具及び備品	7,887	(純資産の部)	
土地	768,976	株主資本	1,587,305
リース資産	33,634	資本金	1,029,998
無形固定資産	41,008	資本剰余金	887,547
ソフトウェア	7,372	資本準備金	887,507
リース資産	27,761	その他資本剰余金	40
電話加入権	5,873	利益剰余金	△306,898
投資その他の資産	1,733,017	利益準備金	1,004
投資有価証券	35,545	その他利益剰余金	△307,904
関係会社株式	1,585,075	固定資産圧縮積立金	17,793
出資金	10	買換資産圧縮積立金	6,840
長期貸付金	14,730	繰越利益剰余金	△332,537
長期前払費用	10,809	自己株式	△23,342
繰延税金資産	2,350	評価・換算差額等	3,257
敷金・保証金	74,496	その他有価証券評価差額金	3,224
保険積立金	10,000	繰延ヘッジ損益	33
資産合計	6,129,565	純資産合計	1,590,563
		負債・純資産合計	6,129,565

損益計算書

(自 2022年4月1日)
(至 2023年3月31日)

(単位：千円)

科 目	金 額	額
売上高		5,864,264
売上原価		5,089,183
売上総利益		775,080
販売費及び一般管理費		777,227
営業外損収		2,146
受取利息及び配当金	74,897	
受取手数料	34,511	
受取賃貸料	22,499	
為替差益	3,798	
助成金の収入	28,829	
その他	3,716	168,252
営業外費用		
支払利息	48,045	
貸与資産減価償却費	17,453	
有形資産売却損	703	
債権売却損	712	
支払手数料	5,558	
支払リース料	684	
その他	3,202	76,359
経常利益		89,746
特別利益		
固定資産売却益	900	900
特別損失		
固定資産処分損	1,422	
関係会社株式評価損	73,216	74,639
税引前当期純利益		16,006
法人税・住民税及び事業税	14,666	
法人税等調整額	△3,347	11,319
当期純利益		4,687

株主資本等変動計算書

(自 2022年4月1日)
(至 2023年3月31日)

(単位：千円)

項 目	株 主 資 本								
	資 本 金	資 本 剰 余 金			利 益 剰 余 金				
		資本準備金	そ の 他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金 合計
					固定資産 圧縮積立金	買換資産 圧縮積立金	繰越利益 剰余金		
2022年4月1日残高	927,623	785,132	40	785,172	1,004	-	9,096	△321,687	△311,585
事業年度中の変動額									
新株の発行	102,375	102,375		102,375					
当期純利益								4,687	4,687
自己株式の取得									
固定資産圧縮積立金の積立額						19,131		△19,131	-
固定資産圧縮積立金の取崩額						△1,337		1,337	-
買換資産圧縮積立金の取崩額							△2,256	2,256	-
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額（純額）									
事業年度中の変動額合計	102,375	102,375	-	102,375	-	17,793	△2,256	△10,850	4,687
2023年3月31日残高	1,029,998	887,507	40	887,547	1,004	17,793	6,840	△332,537	△306,898

項 目	株主資本		評価・換算差額等			純 資 産 計 合 計
	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計	
2022年4月1日残高	△23,244	1,377,966	1,431	-	1,431	1,379,397
事業年度中の変動額						
新株の発行		204,750				204,750
当期純利益		4,687				4,687
自己株式の取得	△98	△98				△98
固定資産圧縮積立金の積立額		-				-
固定資産圧縮積立金の取崩額		-				-
買換資産圧縮積立金の取崩額		-				-
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額（純額）			1,793	33	1,826	1,826
事業年度中の変動額合計	△98	209,339	1,793	33	1,826	211,165
2023年3月31日残高	△23,342	1,587,305	3,224	33	3,257	1,590,563

個 別 注 記 表

I 重要な会計方針に係る事項に関する注記

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

① 子会社株式及び関連会社株式

移動平均法による原価法

② その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの

時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

市場価格のない株式等

移動平均法による原価法

(2) デリバティブの評価基準及び評価方法

時価法

(3) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

月別移動平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）
によっております。

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) リース資産以外の固定資産

① 有形固定資産

定率法を採用しております。ただし、1998年4月1日以降取得した建物（建物附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降取得の建物附属設備及び構築物については、定額法によっております。

② 無形固定資産

定額法により償却しております。ただし、ソフトウェア（自社利用分）については、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。

③ 長期前払費用

均等償却しております。

(2) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法を採用しております。

なお、リース取引会計基準の改正適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、引き続き通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を採用しております。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率法によっております。

貸倒懸念債権及び破産更生債権等については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員への賞与の支給に備えるため、支給見込額に基づき計上しております。

(3) 退職給付引当金

① 退職給付見込額の計上方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

② 数理計算上の差異の費用処理方法

数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定年数（5年）による定額法により翌事業年度から費用処理することとしております。

未認識数理計算上の差異の貸借対照表における取扱いが連結貸借対照表と異なります。

4. 収益及び費用の計上基準

当社は各種合成樹脂成型品及び物流機器の各製品の製造、販売を行っております。これらの製品の販売については、製品が顧客に検収された時点において顧客が当該製品に対する支配を獲得し、履行義務が充足されると判断していることから、通常は製品が顧客に検収された時点で収益を認識しております。国内の販売においては、出荷時から顧客による検収時までの期間が通常の期間である場合には、出荷時に収益を認識しております。

また、収益は顧客との契約において約束された対価から返品、値引き等を控除した金額で測定しております。

5. その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ処理によっております。また、為替予約が付されている外貨建金銭債権債務等については、振当処理を行っております。金利スワップについては、特例処理の要件を満たしている場合は特例処理を採用しております。

II 会計方針の変更に関する注記

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。）を当事業年度の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。これによる計算書類に与える影響はありません。

Ⅲ 貸借対照表に関する注記

1. 担保に供している資産及びこれに対応する債務

(1) 担保に供している資産

建物	106,830千円
土地	768,976千円
合計	875,806千円

(2) 担保に係る債務

短期借入金	66,520千円
長期借入金	524,320千円
合計	590,840千円

2. 受取手形割引高	34,275千円
3. 有形固定資産の減価償却累計額	1,948,672千円

4. 債務保証

関係会社の金融機関よりの借入金に対して次のとおり債務保証を行っております。

埼玉ヤマト株式会社	5,500千円
香港大和工貿有限公司	120,186千円 (900千US\$)
BIG PHILIPPINES CORPORATION	66,770千円 (500千US\$)

5. 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務

短期金銭債権	102,744千円
長期金銭債権	14,730千円
短期金銭債務	181,064千円

Ⅳ 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

売上高	41,213千円
仕入高	581,617千円
営業取引以外の取引高	72,248千円

Ⅴ 株主資本等変動計算書に関する注記

当事業年度末における自己株式の種類及び株式数

普通株式	12,762株
------	---------

Ⅵ 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の原因別の内訳

(1) 繰延税金資産

固定資産減損損失	39,633千円
退職給付引当金	16,659千円
棚卸資産評価損	7,185千円
子会社株式評価損	105,820千円
繰越欠損金	154,301千円
その他	21,967千円
繰延税金負債との相殺	-千円
繰延税金資産小計	345,566千円
評価性引当額	331,455千円
繰延税金資産合計	14,111千円
繰延税金資産の純額	2,350千円

(2) 繰延税金負債

買換資産圧縮積立金	2,970千円
固定資産圧縮積立金	7,375千円
その他	1,414千円
繰延税金資産との相殺	-千円
繰延税金負債合計	11,760千円
繰延税金負債の純額	-千円

Ⅶ 関連当事者との取引に関する注記

1. 親会社及び法人主要株主等

(単位：千円)

属性	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有) 割合 (%)	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
主要株主 (法人)	(株) I A T	(被所有) 直接 33.04	資本業務提携	第三者割当 増資(注)	204,750	-	-

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注) 第三者割当増資については、2022年10月26日付の臨時取締役会の決議に基づき実施されたものであり、当社が行った増資(315,000株)を1株650円で引き受けたものであります。

2. 子会社及び関連会社等

(単位：千円)

属性	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有)割合 (%)	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
子会社	埼玉ヤマト(株)	所有 直接 100.00	当社製品の製造	製品の仕入 (注3)	389,801	買掛金 未払金 支払手形	47,818 14,580 94,555
			土地建物の賃貸	設備の賃貸 (注2)	8,304	-	-
			債務保証	債務保証 (注4)	5,500		
			役員の兼任				
子会社	ヤマト・テクノ センター(株)	所有 直接 100.00	金型の設計製作	金型の仕入 (注3)	78,290	前渡金 買掛金 未払費用	19,855 3,274 1,351
			土地建物の賃貸	設備の賃貸 (注2)	14,192	-	-
			役員の兼任				
子会社	香港大和工貿 有限公司	所有 直接 100.00	当社製品の販売	製品の仕入 (注3)	113,525	買掛金	10,308
			経営指導	受取手数料 (注1)	6,693	未収入金	38,020
			債務保証	債務保証 (注4)	120,186		
			役員の兼任				
子会社	BIG PHILIPPINES CORPORATION	所有 直接 99.75	経営指導	受取手数料 (注1)	27,817	未収入金	20,891
			債務保証	債務保証 (注4)	66,770		
			役員の兼任				

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) 経営指導等の役務提供に対する対価を「受取手数料」として受領しており、当該役務に係る当社の費用見積額を提示し、交渉の上決定しております。

(注2) 賃貸料については、貸与資産の減価償却費相当額としております。

(注3) 価格その他の取引条件は、市場実勢を勘案して当社が希望価格を提示し、価格交渉の上で決定しております。

(注4) 埼玉ヤマト(株)の銀行借入(5,500千円)、香港大和工貿有限公司の銀行借入(120,186千円)、BIG PHILIPPINES CORPORATIONの銀行借入(66,770千円)につき、債務保証を行ったものであります。

3. 役員及び個人主要株主等

(単位：千円)

属 性	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有) 割合 (%)	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科 目	期 末 残 高
役員及びその近親者が議決権の過半数を所有している会社等(当該会社等の子会社を含む)	永田紙業(株) (注2)	(被所有) 直接 14.41	当社製品の販売 産業廃棄物の処理及び運搬 役員の兼任	製品の売上 (注1)	3,413	-	-

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) 価格その他の取引条件は、市場実勢を勘案して当社が希望価格を提示し、価格交渉の上で決定しております。

(注2) 当社取締役 永田耕太郎およびその近親者が議決権の過半数を直接所有しております。

Ⅷ 1株当たり情報に関する注記

1株当たり純資産額	1,205円50銭
1株当たり当期純利益	4円17銭